
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

RÁČEK - ZÁŘIJOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Slovo úvodem
Vážení a milí čtenáři,
vítáme vás po prázdninách a
doufáme, že jste načerpali síly.
Hlavním tématem tohoto čísla
bude charitativní akce
“Teribear Hýbe Prahou 2016”.
Věříme, že se vám 1. vydání
časopisu Ráček v tomto
školním roce bude líbit a
přejeme vám mnoho úspěchů
ve škole.
Váš časopis Ráček. :)

ilustrace: ZŠ Horní Benešov

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

Obsah
V tomto vydání si
povyprávíme o Teribearu,
tedy běhu, za který se
vybírají peníze na dobrou
věc. Naleznete zde také
názory na Teribear z
některých tříd na prvním
stupni, dále zde naleznete
něco málo o podzimu a jeho
dvou měsících, následující
články přespolní běh, Metro,
Cestování - Liberec,
Básničku a Vtipy. Doufáme,
že se Vám vydání bude líbit!
:)

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

TERIBEAR HÝBE 
PRAHOU 2016

foto: Klára Suková

Co to je Teribear hýbe
Prahou vlastně za akci? 
Teribear hýbe Prahou je
sportovně – charitativní akce,
určená všem, kdo chtějí
pomoci znevýhodněným
dětem.
Po deset dní máte příležitost
udělat dobrý skutek, a to i
opakovaně.
Za každý kilometr, který
urazíte a který zaznamená
váš čip, věnují partneři akce
50 Kč na vámi zvolený
příběh.
Příběhů je 10 a je jenom na
vás, jaký si vyberete a

přispějete na něj. Délka
jednoho okruhu je 1250 m.
Naše třída si vybrala příběh č.
6, Chci pomoci týraným dětem
najít cestu z pekla.
Vybrali jsme 10,5 tisíc
korun. Peníze šly na pomoc
týraným nebo sexuálně
zneužitým dětem.
Běželi jsme v pondělí, asi tak
dvě hodiny.
Jelikož už je po soutěži, podle
celkových výsledků se z naší
třídy nejvýše umístil David
Doležal, který uběhl 57,5
kilometru. Druhé místo
obsadila Natálie Beková,

ilustrace: Teribear Hýbe Prahou

která uběhla 46,25 kilometru
a třetí místo patří Honzu
Kornienkovi, který uběhl
22,5 kilometru.
Dohromady, za celou soutěž,
se uběhlo nebo ušlo 159 378
kilometrů a vybralo se 7 968
437 Kč.
Jelikož se v onen den objevily
nějaké problémy s
nepochopením fair play, jenom
připomenu, naznačím, co to
fair play znamená.
Fair play znamená, že se
hraje podle pravidel.
Den jsme si, podle toho co
vím, všichni užili.
 
  Kolik se vybralo peněz
za celou školu:  
8.A - Happyteam - 447km -
22 375kč
 
5.B - Sovy - 312,5 km - 15
625 Kč
 
7.A - Sedmička - 217,5 km -
10 875 Kč
 
6.A - Šikulové 211,25 km - 10
562,5 Kč
 
1.C - Stonožky 186,25 km - 9
312,5 Kč
 
6.B - Sporťáci - 168,75 km - 8
437,5 Kč

 
7.B - Pejevovci - 160 km - 8
000 Kč
 
3.A - Piráti - 113,75 km - 5
687,5 Kč
 
3.C - Andulky - 81,25 km - 4
062,5 Kč
 
3.B - Rybičky - 65 km - 3 250
Kč
 
Přípravná Třída - Všeználci -
48,75 km - 2 437,5 Kč
 
Takže, když to sečteme tak za
naši školu se naběhalo 1942,5
kilometrů a vydělalo se 97
125kč. Myslím si, že je to
opravdu skvělý výsledek. :)
 

 
autor článku:

JAN LIPŠANSKÝ
třída 9. A

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A



STRANA 2 / 4

RÁČEK - ZÁŘIJOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

PRAŽSKÉ METRO

foto: Vozy typu Metrovagonmaš serie E
- Ečs

Připravil jsem si pro Vás
článek o Metru. Pobavíme se o
tom, kde to všechno začalo.
První zmínky o Metru se
objevily už dávno v roce
1898, ovšem, po dvou
světových válkách nebyly
žádné finance na nějaké
metro, navíc, všichni na to
skoro zapomněli. Až teprve
kolem roku 1960, se myšlenka
opět probudila a to z jednoho
prostého důvodu. Povrchová
doprava nestíhala
obsluhovat všechno.
Několikrát vypadávaly
tramvajové sítě z důvodu
přetížení. V té době byl
interval tramvají velice krátký,
něco kolem 1-2 minut. A
přesto, tramvaje nestačily.
Ovšem, pro zajímavost, mezi

roky 1952 a 1960 byla
vybudována již jedna stanice –
a to Klárov. Přesto nikdo z
veřejnosti se tam nepodíval.
Od roku 1960 se začínalo
vymýšlet, jak vše udělat,
ovšem, první návrh byl
podpovrchová tramvaj. Tedy
tramvaj, která jezdí pod
povrchem. V roce 1966 byly
udělané první inženýrské
práce. Byly udělány návrhy na
linky zatím podpovrchové
tramvaje,  Linka A podle
návrhů měla vést od
Špejcharu (kousek od
Dejvic) – Flora,  Linka B
měla vést z Florence na
Moráň(dřívější zastávka
tramvaje kousek od Karlova
náměstí) a nakonec  Linka C
měla vést z Pankráce na
Nuselský Most.  Je to skoro
totožné tomu, jak jezdí metro
dneska. V roce 1966 se ovšem
předělal plán. A to, že místo
podpovrchové tramvaje bude
Metro. Za výstavby nyní již
metra byla velice omezena
povrchová doprava, což opět
udělalo povrchové dopravě o
mnohem větší zátěž. Během
staveb se vybíralo, jaké metro
bude jezdit. Nakonec se

foto: Metrovagonmaš - 81-71 (Tomuto
metru se říkalo Briketa)

udělalo politické rozhodnutí,
které zastavilo výrobu
domácího metra, a namísto
toho se budou používat staré
sovětské vozy série E. Stavby
pokračovaly a trochu se
oddalovaly, první datum, které
bylo předpokládané s
dokončením byl rok 1970.
Ovšem to se nepodařilo. Práce
se měly posunout až tedy do
roku 1972 a ani toto datum
nevyšlo. Takže se to posunulo
až na datum 1. července.
1974. Ovšem, metro se
dokončilo už o trochu dříve a
to na začátku května roku
1974. Do toho se začalo v
roce 1973 s linkou A. V roce
1974 začal provoz  Metra –
Linky C.  Linka vedla ze

Sokolovské (Florenc,
Sokolovská byl název za
komunismu) až na Kačerov. 
Roku 1977 začala ražba linky 
metra B  a  metro A  již bylo
skoro dodělané. V roce 1978
se otevřela další linka a to
linka A.  Vedla ze stanice
Leninova (tedy Dejvická,
opět, Leninova byl název za
komunismu), přes vůbec
první přestupní stanici
Muzeum až do stanice
Náměstí Míru.  Novinkou na
trase A byla nová souprava
typu 81-71. Praha se tímto
stala vůbec jedním z prvních
měst, kde tyto soupravy začaly
jezdit. V roce 1985 se metro
již prodloužilo o další linku,
tedy linku B.   

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

TERIBEAR OČIMA 
5.B
V pátek 9.9. jsme se se třídou
vypravili na akci jménem
Teribear. Tuto akci uspořádala
Nadace Terezy Maxové, která
pomáhá znevýhodněným
dospělým a dětem. Například:
Ohroženým těhotným
maminkám bez domova;
dětem, které nemají peníze na
studium. Běháním koleček na
Letné vyděláváme peníze pro
tyto děti, přesněji, za jedno
kolo 50
korun. Tohoto charitativního
běhu se zúčastnilo více jak
300 000 lidí. Každý člověk
přispěje zakoupením čipu,
přiváže si ho na botu a při
běhu se mu začínají načítat
kilometry, peníze a kola.
 
Děkujeme Haničce
Kalousové a Aničce
Havlíčkové z 5.B za článek!
:)

Hana Kalousová, Anna Havlíčková
(5.B)

Teribear očima 3.A

foto: Piráti - 3.A

Piráti III. A 
V pátek 9. 9. se naše třída
zúčastnila charitativní akce -
Běhu Teribear -
https://www.teribear.cz/ Náš
tým, Piráti, tvořený 16 žáky,
uběhl 100 km a přispěl
částkou 5.000,- Kč na
znevýhodněné děti. 
I přes velké teplo děti nasadily
vysoké tempo, které udržely
po celou dobu běhu. Všichni

děti si zaslouží velké
poděkování a velkou
pochvalu. Charitativní akce se
vydařila.

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
(Piráti 3.A)



STRANA 3 / 4

RÁČEK - ZÁŘIJOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

PODZIM

foto: wallpaperswide.com

Určitě znáte pojem Podzim.
Ano, je to jedno ze čtyř
ročních období. Začíná nám
podzimní rovnodenností,
která je 23. září. Od tohoto
dne se začíná prodlužovat
část dne, kdy je tma a
zkracovat část dne, kdy je
světlo. Proto například v
listopadu stáváte skoro za tmy,
nebo dokonce ve tmě. Typické
pro podzim je také, že
všechno už dozrává a vše se
musí sklízet. Někteří ptáci
odlétají do teplých krajin na
jih a ostatní zvěř si

připravuje zásoby na zimu.
Velkým znakem podzimu je
to, že barva listí se mění,
například na červenou,
žlutou a oranžovou.  Po tomto
období listy začnou opadávat.
Samozřejmě jehličnaté stromy
neopadají. Krom modřínu, to
je výjimka.
 

ZÁŘÍ 
Září je takzvané babí léto. Je
ještě teplo, někdy ještě i
vedro, a vše ještě dozrává a
sklízí se. Listy začínají

foto: Socha svatého Václava v
Boleslavi, foto: ceskastopa.webnode.cz
pomalu měnit barvu,
 
začínají padat žaludy, šišky,
dozrávají bezinky. Někteří
ptáci, jako například
vlaštovka, čáp, křepelka
začínají odlétat do teplých
krajin. Krom toho je v září
státní svátek sv. Václava
nebo také jinak den české
státnosti, který je 28. září.
Tento svátek připomíná
událost, která se stala v roce
935 ve Staré Boleslavi, kdy
byl kníže Václav zavražděn

foto: Havran polní, foto: zoom.iprima.cz

svým bratrem.
 

ŘÍJEN 
Říjen je typický tím, že listy
začínají měnit svoji barvu a
v některých případech začnou
i opadávat. Začínají padat
šišky a srnci shazují své
paroží. Přilétají hejna
zimujících havranů a
zároveň vrcholí odlet
některých ptáků do teplých
krajin. V říjnu plazi upadají
do zimního spánku. A na
konci října se koná
Halloween.
 
 

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

RECEPT - 
PUDINKOVÉ 
CROISSANTY
 
NA TĚSTO BUDEME
POTŘEBOVAT
400 gramů hladké mouky,
250g zakysané smetany a
jednu Heru.
Všechny tyto ingredience
smícháme a máme těsto. K
těstu budeme potřebovat ještě
pudinkovou náplň.
Na tu budeme potřebovat
jednu polovinu vanilkového
pudingu, čokoládu na vaření
a 250 mililitrů mléka.
Mléko vlijeme do hrnce a
ohřejeme. Vsypeme jednu
polovinu vanilkového pudinku
a po kostičkách přidáváme
čokoládu, která postupně
roztaje.
Nakonec si těsto rozválíme do
kolečka a nakrájíme na 8 dílů
(jako pizzu). Na širší část
každého kousku dáme jednu
lžíci vychladlé náplně. 
Nakonec srolujeme a
necháme péct v troubě.
 
Dobrou chuť :)

autor článku:
NATÁLIE BEKOVÁ

třída 8.A

Přespolní Běh
 
22.9.2016 se u nás ve škole
konal výběr na obvodní kolo
přespolního běhu. Tyto dvě
kategorie běželi: 6.- 7.třídy
kategorie mladších a 8.-9.třída
kategorie starší. Jedna pětice
děvčat a jedna pětice chlapců
z 6.-7.tříd. Jedna pětice děvčat
a jedna pětice chlapců z
8.-9.tříd. Obvodní kolo se
konalo 26.9.2016. Výsledky z
obvodního kola: Dívky ze
6.-7. tříd se umístily na
4.místě, chlapci ze 6.-7.tříd se
umístili na 4.místě, dívky z
8.-9. třídy se umístily na
5.místě a chlapci z 8.-9.tříd se
umístili na 7.místě.
 
Akce byla velmi vydařená,
děkujeme za její uskutečnění!
:)
 
 
 
 
 

autor článku:
EVA MALÁ

třída 9. A



STRANA 4 / 4

RÁČEK - ZÁŘIJOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

LIBEREC
Celé prázdniny jsem cestoval
a mám tu pro vás jedno město,
které mě zaujalo nejvíc:
Liberec. Liberec asi všichni
znáte. Je to páté největší
město ČR. Co ale v tomto
městě najdete zajímavého?
Čtěte dál…
 
Samotné Liberecké centrum
má mnoho zajímavostí. Mezi
ty nejzajímavější patří
Liberecká radnice, která je
dominantou města. Najdete ji
na náměstí Doktora Edvarda
Beneše, které samo stojí za
návštěvu. Další zajímavostí je
nedaleký kostel sv. Antonína
Velikého, postavený ve 14.
století.
 
Jedna z památek, o které jsem
vůbec netušil, že v Liberci je,
jsou Valdštejnské domky,
které dost často turisté míjí.
Nachází se v ulici Větrná,
která je nedaleko již
zmíněného kostela. V Liberci
je také zámek, ale přístupný
není. I tak se na něj dá podívat
alespoň zvenčí.

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

Nedaleko centra se nachází
zoo, ve které se můžete
podívat na bílého tygra. Místní
vily na ulici Masarykova,
která se nachází u zoo, také
stojí za prohlídku. Poblíž
centra je i netradiční kostel sv.
Vincence z Pauly, který stojí
za to vidět.
 
V Liberci je také IQLANDIA,
ale tu asi všichni znáte.
 
Na samotných hranicích je
rozhledna Ještěd, ze které je
nádherný výhled na celý
Liberec. Pokud máte štěstí, je
možné vidět i pražský Petřín
(což mně se bohužel
nepoštěstilo). Za zmínku také
stojí místní tramvaj, která jede
z Liberce do Jablonce nad
Nisou. O Jablonci nad Nisou
budu psát, ale někdy jindy.
Zatím jenom řeknu, že
samotné město za návštěvu
stojí.

autor článku:
JAN LIPŠANSKÝ

třída 9. A

Básnička
Podzim volá, listí padá, 

mění se nám nálada.

Každý strom opadává,

to je ale záhada.

Po podzimu bude zima,

každý se už těší.

Člověk se ani nenaděje,

a už zase sněží.
 
 
 

foto: wallpaperswide.com

Za básničku děkuji za celou
redakci Kristýně Zítkové z
8.A :)

Kristýna Zítková 8.A

Vtipy
Pepíček a žralok
Paní učitelka vysvětluje třídě:
"Říkáme, že kráva se otelila,
kočka okotila.
Řekne někdo další příklad?"
Pepíček se hlásí: "Prosím,
žralok se ožral!"
 
Dotazy
Malý synek jménem Jiříček se
ptá otce:
˝Proč je Tichý oceán tichý?˝
Tatínek se nazlobí:
˝Nemůžeš se zeptat na něco
rozumnějšího?˝

˝Tak tedy jo. Jak vlastně
umřelo to Mrtvé moře?˝
 
A životní moudro na závěr
Život nekončí vždycky smrtí.
Někdy končí svatbou.... ///
(dodatek na vybrané životní
moudro paní učitelky
Reiterové a Vackové - tssss,
pche! :D)

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A


